



**BØRNE- OG  
UNDERVISNINGS-  
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. nr.: 32 92 50 00  
E-mail: [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR-nr.: 20453044

20-05-2022

Sagsnr.: 22/08242

Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

I forbindelse med behandlingen af (L 157) Forslag til Lov om ændring af lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, lov om private institutioner for gymnasiale uddannelser og lov om de gymnasiale uddannelser (Kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på de gymnasiale ungdomsuddannelser) har udvalget i brev af 22. april 2022 efter ønske fra Ellen Trane Nørby (V) stillet mig følgende spørgsmål:

**Spørgsmål 58:**

"På baggrund af ministerens svar på spørgsmål BUU alm. del - spm. 376 (folketingsåret 2020-21) bedes ministeren beregningsteknisk oplyse, hvad karaktergennemsnittet fra grundskolen skal sættes til, for at intet offentligt gymnasium har mere end maksimalt 30 pct. ikke-vestlige elever. Beregningen skal tage udgangspunkt i de elever, der er optaget på en gymnasial uddannelse i skoleåret 2019/2020."

**Svar:**

Der henvises til svar på alm. del – spørgsmål 7 af 8. november 2021, hvoraf følgende fremgår:

"Hvis man sætter et adgangskrav til gymnasiet baseret på karaktergennemsnit, vil det betyde, at en gruppe elever med såvel ikke-vestlige, vestlig som dansk herkomst afskæres fra adgang til gymnasiet. I det omfang ikke-vestlige elever på det enkelte gymnasium har et lavere karaktergennemsnit fra grundskolen end andre, vil de i højere grad blive sorteret fra. Derved vil andelen af ikke-vestlige elever blive reduceret.

Imidlertid er der ikke så stor forskel på karakterfordelingen mellem ikke-vestlige og øvrige elever på alle gymnasier, at et let skærpet adgangskrav vil reducere andelen af ikke-vestlige elever til maksimalt 30 pct. Rent beregningsteknisk vil det minimum kræve et stærkt skærpet adgangskrav i

form af et karaktergennemsnit fra grundskolen på 10,3, før intet offentligt gymnasium ville få mere end 30 pct. elever med ikke-vestlig herkomst.

Det bemærkes, at et karakterkrav på 10,3 til de gymnasiale uddannelser på landsplan ville betyde, at ca. 87 pct. af alle elever, der tilgik de gymnasiale uddannelser i skoleåret 2019/2020, ikke ville leve op til kravet. Det vil sige, at det årlige optag ville blive reduceret fra ca. 48.900 til ca. 6.200 elever.

#### *Beregningsforudsætninger*

Beregningerne er foretaget med udgangspunkt i de elever, der tilgik en gymnasial uddannelse i skoleåret 2019/2020. Der er taget udgangspunkt i tilgangen til de ordinære gymnasiale uddannelser, dvs. stx, hf, hhx samt htx, og dermed det samme beregningsgrundlag som i svar på BUU alm. del – spm. 376. Pre-IB samt aktivitet på private gymnasier og studenterkurser indgår ikke. Elever, der ikke har taget alle prøver i grundskolen, indgår ikke i beregningerne.

Et gymnasium er i opgørelsen defineret som en enhed af afdelinger under samme hovedinstitution, der er placeret på samme matrikel. Hvis en institution udbyder fx stx og hhx på samme matrikel tæller det som ét gymnasium, og der ses på herkomstandelen på tværs af de to uddannelser. Ved færre end tre ikke-vestlige elever over et givet karaktergennemsnit udgår gymnasiet af beregningen pga. diskretioneringshensyn. Det samme gælder ved færre end tre elever med dansk eller vestlig herkomst.”

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil